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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je návrh a posouzení konstrukce

netradičního tvaru v seizmicky aktivní oblasti s využitím platných českých norem,

návrh výztuže vybraných konstrukčních prvků a koncepční návrh způsobu

výstavby. Jsou zde řešeny problémy působení větru na oválnou konstrukci

nepravidelného půdorysu, způsob uvážení zatížení teplotou na částech

konstrukce vystavených vnějším vlivům a přístup k zatížení seizmicitou včetně

výpočtu jeho vlivu. Dále se práce věnuje způsobu modelování konstrukce a

samotnému návrhu a posouzení konstrukce. Je zde popsáno, jakým způsobem

bylo přistoupeno k návrhu a posouzení výztuže na oválných částech konstrukce

s proměnnou tloušťkou, a s jakými problémy se bylo nutné při návrhu výztuže

vypořádat. Na závěr je rozebrán koncepční návrh výstavby – jsou zde uvedeny

požadavky na beton a na bednění, které budou při výstavbě vyžadovány,

navrhnuty dvě možné varianty postupu výstavby a zhodnocení jejich kladů a

záporů.

Pro výpočet návrhových vnitřních sil a posouzení konstrukce byl vytvořen

celkový 3D model konstrukce v programu SCIA Engineer 19.1 společně s dílčími

kontrolními modely. Návrh výztuže a posouzení na mezní stavy únosnosti a

použitelnosti jsou provedeny ručními návrhovými metodami za současného

použití programu MS Excel.
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gradient teploty, koncept výstavby, mezní stavy, nestacionární výpočet teploty,

oválná konstrukce, seizmicita, schéma vyztužení, simulace větru, výztuž,

zatížení

Abstract

The subject of the diploma thesis is the design and assessment of the

structure of non-traditional shape in a seismically active area using valid Czech

standards, design of reinforcement of selected structural elements and

conceptual design of the method of construction. The problems of wind action

on an oval structure with an irregular floor plan, the method of considering

the temperature load on parts of the structure exposed to external influences and

the approach to the load by seismicity, including the calculation of its influence,

are solved here. Furthermore, the work deals with the method of modelling

the structure and the design and assessment of the structure. It describes how

the design and assessment of reinforcement was approached on oval parts of

the structure with variable thickness, and what problems had to be dealt with

when designing reinforcement. Finally, the conceptual design of the construction

is discussed - there are requirements for concrete and formwork, which will be

required during construction and two possible variants of the construction

process and evaluation of their pros and cons.

An overall 3D model of the structure was created in SCIA Engineer 19.1

together with partial control models to calculate the design internal forces and

assess the structure. Reinforcement design and assessment for ultimate strength

and serviceability are performed by manual design methods using MS Excel.

Keywords

construction concept, loads, limit states, non-stationary temperature calculation,

oval construction, reinforcement, reinforcement scheme, seismicity, temperature

gradient, wind simulation
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Úvod

Konstrukce rodinného domu, která byla vybrána pro účely této diplomové

práce, byla zvolena z důvodu velmi netradičního tvaru (viz Obrázek 1). Navíc se

konstrukce nachází v seizmicky aktivní oblasti, v Japonsku, kde špičkové

zrychlení podloží dosahuje násobně vyšších hodnot než v České republice, což

vyvozuje na budovy velmi velké účinky. S těmito účinky je potřeba počítat již

při samotném návrhu konstrukce.

Obrázek 1 - Rodinný dům Shell house, Japonsko [17]

Cílem diplomové práce je navrhnout tuto konstrukci, která se nachází

v seizmicky aktivní oblasti, pomocí platných českých norem. Při výpočtech

zatížení bude uvažováno s hodnotami působícími v místě stavby,

tzn. v Japonsku, ale tyto hodnoty budou zatříděny dle českých norem a také

s nimi bude dle českých norem dále počítáno.

První část diplomové práce obsahuje popis konstrukce, její umístění a

rozměry, jsou zde popsána jednotlivá zatížení, která na konstrukci působí, a je

zde uveden postup, jak bylo dosaženo jednotlivých výsledných hodnot zatížení.
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U některých typů zatížení bylo přistoupeno ke speciálnímu typu výpočtu, včetně

ověření, zda je způsob výpočtu správný, a je s ním tedy dosaženo správných

výsledků.

Druhá část diplomové práce se zabývá návrhem a posouzením

konstrukce. Je zde popsáno, jak byla konstrukce v prostředí výpočetního

programu SCIA Engineer modelována, a jsou zde uvedeny použité metody pro

kontrolu správnosti výsledného 3D modelu konstrukce. Následně je vypracován

soupis působících zatěžovacích stavů a jejich kombinací, je zde popsán přístup,

jak byla konstrukce posuzována na jednotlivé mezní stavy a jak byla navržena

výztuž oválných částí konstrukce. V závěru této kapitoly jsou popsána řešení a

posudky problémových míst, které byly identifikovány při posuzování a

vyztužování konstrukce. Výstupem této části diplomové práce jsou přílohy

s výpočty a posudky, které jsou doplněny výkresy schémat vyztužení, výztuže

oválných konstrukcí a problémového detailu napojení konstrukcí.

Poslední část diplomové práce se věnuje koncepčnímu návrhu způsobů

výstavby. Jsou zde definovány požadavky na provádění, kvalitu betonu a

na bednění. Na základě těchto požadavků by byl proveden návrh výstavby

specialistou – technologem výstavby. Dále jsou zde popsány možnosti provádění

výstavby a rozdělení výstavby na pracovní záběry. Jsou zde navrženy možnosti,

jak by se daly oválné části konstrukce betonovat na jeden pracovní záběr nebo

jak by je bylo možné rozdělit na jednotlivé pracovní záběry při výstavbě.
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1. Rodinný dům „Shell house“

1.1 Popis konstrukce rodinného domu

Rodinný dům „Shell house“ se nachází v Japonsku ve městě Karuizawa

v prefektuře Nagano. Jedná se o železobetonovou konstrukci elipsovitého

průřezu, která se skládá ze dvou hlavních částí – menší a delší oválné části

o jednom podlaží a vyšší a kratší oválné části, kterou tvoří dvě podlaží, jak je

vidět na Obrázku 2.

Obrázek 2 - Pohledy na konstrukci [16]

Vnější elipsovité konstrukce mají proměnnou tloušťku, která plynule

přechází z tloušťky 330 mm v horním a dolním vrcholu elipsy do tloušťky 730 mm

v jejích okrajích. Vnitřní svislé konstrukce jsou tloušťky 200, 250 a 300 mm a

stropní konstrukce jsou tloušťky 250 mm. Celá budova je založena

na základovém roštu stojícím na základové desce. Tloušťka základových pasů je

650 mm a tloušťka základové desky je 300 mm. Hloubka základové spáry činí

1 m. Důvodem masivnosti jednotlivých konstrukčních prvků je umístění stavby

v seizmicky aktivní oblasti s nemalými hodnotami zrychlení podloží. Tím pádem

je nutné, aby byla konstrukce dostatečně tuhá, čímž bude odolávat vlivům

zemětřesení.
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Konstrukce je půdorysně velmi nepravidelná s nepravidelnými zaoblenými

svislými výřezy, které tvoří velké prosklené plochy s výhledem do exteriéru, a

s elipsovitými střešními otvory (viz Obrázek 3 a 4). Výkres půdorysu konstrukce

včetně řezů je přiložen na konci diplomové práce (viz Výkres 1 – Půdorys + řezy).

Obrázek 3 - Půdorys konstrukce [16]

Obrázek 4 - Pohled na hotovou stavbu [17]
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2. Zatížení působící na stavbu

Jelikož je stavba umístěna v Japonsku, tak je při získávání hodnot zatížení

vycházeno z japonských a českých norem současně. Většina zatížení, jako stálá,

užitná a zatížení teplotou, jsou brána z předpisů ČSN EN. Zatížení související

s umístěním stavby, kterými jsou zatížení sněhem, větrem a seismicitou, jsou

získány pomocí map oblastí zatížení sněhem, větrem a seismicitou [7]

od společnosti Dlubal Software s.r.o. Tato společnost poskytuje i mapu Japonska

s hodnotami zatížení dle AIJ RLB. Způsob, jak bylo přistoupeno k těmto

hodnotám, bude blíže popsáno v následujících kapitolách.

Hodnoty a výpočty zatížení jsou podrobně popsány v Příloze 1 – Výpočet

zatížení.

2.1 Stálá zatížení

Významným stálým zatížením působícím na konstrukci je vlastní tíha

konstrukce. Dále zde působí zatížení od skladby podlahy ze dřeva, která je

v části menšího oválu vyvýšená z důvodu nerovné konstrukce. Tím pádem

působí v těchto místech bodově a ve větším oválu s plochou deskou působí

plošně (viz Obrázek 5).


[…]


staveb, aby bylo dosaženo veškerých funkčních a estetických vlastností, které

jsou vyžadovány investorem a charakterem stavby.
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ODSAZENÍ DRUHÉ VRSTVY VÝZTUŽE: s = 100mm
VÝZTUŽ KÓTOVANÁ NA OSU
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Č.3 - Výkres vyztužení většího oválu

ČVUT
Fakulta stavební

V MÍSTĚ OTVORŮ VÝZTUŽ PROSTŘIHNOUT NEBO ROZHRNOUT

VÝZTUŽ V PODÉLNÉM SMĚRU BLÍŽE POVRCHU

BEDNĚNÍ PROVÁDĚT DLE PLATNÉHO VÝKRESU TVARU
VÝZTUŽ JDOUCÍ MIMO BEDNĚNÍ ZASUNOUT DO BEDNĚNÍ

POZNÁMKY:

Ø12 ... 600/840 mm
Ø14 ... 690/990 mm

PŘESAHOVÉ DÉLKY:

BETON: C30/37 - XC4, XF3
MATERIÁL:

OCEL: B500B
KRYTÍ: c = 30mm

KOTEVNÍ DÉLKY:
Ø16 ... 795/1125 mm

DOBRÉ / ŠPATNÉ PODMÍNKY

Ø12 ... 400/560 mm
Ø14 ... 460/660 mm
Ø16 ... 530/750 mm

DOBRÉ / ŠPATNÉ PODMÍNKY

ŘEZ A-A

ODSAZENÍ DRUHÉ VRSTVY VÝZTUŽE: s = 100mm

CELEK POZDĚJI BETONOVANÝ

PRACOVNÍ SPÁRA:

CELEK DŘÍVE BETONOVANÝ
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B
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A

SCHÉMA:
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Ø16; L = 11380 mm 1 Ø16; L = 10330 mm 2 Ø16; L = 9540 mm 3 Ø16; L = 9990 mm 4

K.V. Ø10; L = 3370 mm
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9

Ø16; L = 8570 mm; r = 17715 mm 5

Ø16; L = 8590 mm; r = 16110 mm 6

Ø12; L = 6390 mm; r = 11455 mm 7
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3525

3525
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2855; r = 10720
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Č.4 - Výkres vyztužení menšího oválu

ČVUT
Fakulta stavební

X

Y

BETON: C30/37 - XC4, XF3
MATERIÁL:

OCEL: B500B
KRYTÍ: c = 30mmK.V. Ø10; L = 3370 mm
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5

6

7

8

9

868 868

CELEK POZDĚJI BETONOVANÝ

PRACOVNÍ SPÁRA:

CELEK DŘÍVE BETONOVANÝ

SCHÉMA:

1125 1125

V MÍSTĚ OTVORŮ VÝZTUŽ PROSTŘIHNOUT NEBO ROZHRNOUT

VÝZTUŽ V PODÉLNÉM SMĚRU BLÍŽE POVRCHU

BEDNĚNÍ PROVÁDĚT DLE PLATNÉHO VÝKRESU TVARU
VÝZTUŽ JDOUCÍ MIMO BEDNĚNÍ ZASUNOUT DO BEDNĚNÍ

POZNÁMKY:

Ø12 ... 600/840 mm
Ø14 ... 690/990 mm

PŘESAHOVÉ DÉLKY:

KOTEVNÍ DÉLKY:
Ø16 ... 795/1125 mm

DOBRÉ / ŠPATNÉ PODMÍNKY

Ø12 ... 400/560 mm
Ø14 ... 460/660 mm
Ø16 ... 530/750 mm

DOBRÉ / ŠPATNÉ PODMÍNKY

ODSAZENÍ DRUHÉ VRSTVY VÝZTUŽE: s = 100mm
VÝZTUŽ KÓTOVANÁ NA OSU
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Č.5 - Detail napojení oválů

ČVUT
Fakulta stavební

BETON: C30/37 - XC4, XF3
MATERIÁL:

OCEL: B500B
KRYTÍ: c = 30mm

V MÍSTĚ OTVORŮ VÝZTUŽ PROSTŘIHNOUT NEBO ROZHRNOUT

VÝZTUŽ V PODÉLNÉM SMĚRU BLÍŽE POVRCHU

BEDNĚNÍ PROVÁDĚT DLE PLATNÉHO VÝKRESU TVARU
VÝZTUŽ JDOUCÍ MIMO BEDNĚNÍ ZASUNOUT DO BEDNĚNÍ

POZNÁMKY:

Ø12 ... 600/840 mm
Ø14 ... 690/990 mm

PŘESAHOVÉ DÉLKY:

KOTEVNÍ DÉLKY:
Ø16 ... 795/1125 mm

DOBRÉ / ŠPATNÉ PODMÍNKY

Ø12 ... 400/560 mm
Ø14 ... 460/660 mm
Ø16 ... 530/750 mm

DOBRÉ / ŠPATNÉ PODMÍNKY

ODSAZENÍ DRUHÉ VRSTVY VÝZTUŽE: s = 100mm
VÝZTUŽ KÓTOVANÁ NA OSU

DETAIL NAPOJENÍ OVÁLŮ - M1:25

B

B

A

A

DET.

HRANICE KRYCÍ VRSTVY
OBLAST PŘEKRYTÍ OVÁLŮ

PODÉLNÁ VÝZTUŽ DŘÍVE BETONOVANÉHO MALÉHO OVÁLŮ
VYMEZENÁ HRANICÍ KRYCÍCH VRSTEV V OBLASTI PŘEKRYTÍ
PROCHÁZÍ DO VELKÉHO OVÁLU A JE ZDE ZAKOTVENA
NA DÉLKU PŘESAHU (CELKEM 50ks PODÉLNÉ VÝZTUŽE)

VÝZTUŽ MENŠÍHO OVÁLU
VÝZTUŽ VĚTŠÍHO OVÁLU

- 24ks Ø16 + 26ks Ø14
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