1/2

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Shell house
Jméno autora: Bc. David Tomášek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Tomáš Černý
Pracoviště oponenta práce: Interstat s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání odpovídá diplomové práci. Vzhledem ke složitosti tvaru a podrobnosti návrhu konstrukce ji hodnotím jako
náročnější práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Závěrečná práce splňuje zadání bez výhrad.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup řešení považuji za vynikající. Autor posuzuje konstrukci jak z hlediska celkového působení objektu, tak
s ohledem na detailní návrh nosné konstrukce. Veškeré výsledky získané z výpočtových softwarů jsou ověřovány ručními
výpočty.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je výborná. Student se zabýval netradiční betonovou konstrukcí jak z hlediska statického působení
konstrukce, tak z hlediska vlastní realizace objektu. Z rozsahu a podrobnosti práce je zřejmé, že zpracovatel využil nejen
znalosti získané při studiu, ale že vyvinul značené úsilí pro získání doplňujících znalostí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Diplomová práce obsahuje dostatečné množství jak českých tak zahraničních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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Shrňte aspekty zóvěrečné próce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otózky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě zóvěrečné próce před komisí.

Předložená diplomová práce se zabývá tvarově netradičnížeIezobetonovou konstrukcí. Vzhledem k zeměpisné
poloze posuzovaného objektu a mocnosti obvodových konstrukcí musela b,it při návrhu konstrukce zohledněna
vyjma běžných klimatických zatížení větrem a sněhem i zatížení seizmicitou a teplotním gradientem.

Především při stanovení účínků těchto zatížení na konstrukci velmi oceňuji inženýrský přístup zpracovatele
diplomové práce a podrobné pochopení problematiky,

Dále kladně hodnotím znalost výpočetních softwarů použitých pro vypracování diplomové práce a kritický přístup
k získaným výsledkům.

Jako doplňujícítémata k obhajobě diplomové práce navrhuji:

- Zvážení alternativního způsobu vyztuženívnitřního líce oválů bez nutnosti masivního doplnění spon
za bra ňuj ících vybočení uýztuže.

- Zamyšlení se nad způsobem vibrování betonu při betonáži oválů, především pak u varianty betonáže
vjednom kroku bez pracovních spár.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - rnýborně.
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